Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Otázka myšlenkového a kulturního dědictví.
Interpretace Szlezákovy knihy Za co vděčí Evropa Řekům.**

Bc. Kateřina Suchanová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

Diplomová práce

Otázka myšlenkového a kulturního dědictví.

Interpretace Szlezákovy knihy Za co vděčí Evropa Řekům.

Bc. Kateřina Suchanová

Vedoucí práce:

Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, srpen 2021

.....

Děkuji vedoucí diplomové práce paní Mgr. Karolíně Jirákové Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obsah

1. Úvod 6
2. Za co vděčí Evropa Řekům 10
2.1. Thomas A. Szlezák 10
2.2. Za co vděčí Evropa Řekům 11
2.3. Kosmopolitní duch řecké kultury 19
3. Prolegomena 23
3.1. Vymezení pojmu Evropa 23
3.2. Počátky evropských postojů a hodnot 29
4. Athénská demokracie a básnictví <i>polis</i> 36
4.1. Athénská demokracie 38
4.2. Nová forma básnictví..... 40
5. Božský zákon a osobní daimonion: Sofoklés a Sókratés 42
5.1. Sofoklés..... 46
5.2. Sókratés 55
6. Závěr 61
7. Seznam literatury..... 66
8. Resumé 65

Úvod

Diplomová práce *Otázka myšlenkového a kulturního dědictví* rozebírá Szlezákovu knihu a klade si za cíl představit hlavní teze této knihy na vybraných kapitolách. Součástí práce bude snaha o kritické zvážení Szlezákových myšlenek, a proto za tímto účelem budou vybrány kapitoly, které budou detailně rozebrány. Hlavní metodou práce bude interpretace.

Zvolená badatelská perspektiva mé diplomové práce se odlišuje od běžnějšího typu prací, kde jsou řešeny problémy spadající do myšlenkového prostředí starého Řecka, a to především v tom smyslu, že zde není hlavní postup založen na uvádění primárních úseků textu z antických autorů, které by byly posléze komentovány vybranými badateli. Četba původních textů je nutnou základnou, nicméně není středobodem této práce. V centru naopak stojí jeden konkrétní intelektuální počín, tedy Szlezákova kniha. Tímto výběrem se tak hlásím k tomu, že se nejedná o běžný sekundární text ve smyslu, že jeho hlavním cílem by bylo zpřístupňovat a vysvětlovat myšlenky antických autorů. Domnívám se, že Szlezákovy ambice jsou mnohem větší a že text samotný je zajímavou interpretací vztahu mezi moderním člověkem a jeho dávnými kořeny, které ho stále spoluutvářejí. Zároveň si myslí, že některé Szlezákovy teze jsou nejen pro čtenáře podnětné, ale i problematické, a že vzhledem k ambici oslovit širokou čtenářskou obec, je třeba se na ně detailněji kriticky zaměřit. Budu tak činit především v kapitole *Božská zákon a osobní daimonion: Sofoklés a Sókratés*, kde je moje znalost primárního textu a jeho interpretací nejsilnější.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první kapitola *Za co bychom měli být Řekům vděční* je rozdělena to do tří podkapitol. První podkapitola představuje autora knihy T. A. Szlezáka a jeho badatelské zaměření. Jako jeden z podstatných rysů, který ovlivňuje Szlezákovu myšlení i charakter knihy, je identifikován příklon k Platónovu myšlení a platonismu vůbec. Szlezákovu ovlivnění platónským myšlením je vyloženo za pomoci stati *Idea a doba poevropská* od Kryštofa Boháčka, který rozebírá Szlezákovu přesvědčení, že řecká kultura dospěla vrcholu až s příchodem Platóna, jehož nauka o idejích se stala základem platónského myšlení a podle Boháčka nám poskytla základ pro ukotvení evropského lidství.

Ve druhé podkapitole představuji stručně celkovou strukturu a hlavní témata Szlezákovy knihy. Autorovým hlavním záměrem, který prostupuje všemi kapitolami, je „připomínání“ evropských kořenů, které spatřuje v řecké antice. Dle Szlezáka Řekům vdčíme za mnoho, což ukazuje na evropském pojetí literatury, filosofie, politiky a dalších jevech. Kniha se skládá z *Prolegomeny* a dalších dvanácti kapitol, přičemž se domnívám, že *Prolegomena* není běžným úvodem, nýbrž funguje jako klíč, pokud se chceme k jednotlivým Szlezákovým myšlenkám dostat a porozumět jim, nikoliv přijmout jeho teze jako jednoznačný výklad, jako odpověď na otázku, za co tedy současná evropská kultura vdčí té starořecké. Ačkoliv Szlezák opakovaně tvrdí, že chce připomínat, samotný text tak na mnohých místech na čtenáře působí. Mezi zmíněnými dvanácti kapitolami nacházím ještě jednu, která se od podoby zbylých odlišuje a pojednává o kosmopolitním duchu řecké kultury a o skutečnosti, že přestože jsou základy evropské kultury kladeny do Řecka, tak tyto základy se v průběhu dějin změnil v podstatě k nepoznání a jsou dnes něčím novým. Tuto kapitolu bychom mohli označit jako možný závěr, ve kterém se Szlezák snaží jednotlivé výsledky propojit. Mezi *Prolegomenou* a poslední kapitolou je možné spatřit dialektický vztah, kdy Szlezák v *Prolegomeně* představuje teze v obecné podobě, v poslední kapitole je propojuje s výsledky, které vyplývají z jednotlivých kapitol. Některé úseky z poslední kapitoly dohromady s kapitolou úvodní vedou k projasnění Szlezákových tezí, a proto ji na počátek zahrnuji své práce.

Ve druhé kapitole se záměrně podrobně zastavuji u Szlezákových tezí, které nabízí ve své *Prolegomeně*. V první podkapitole představuji Szlezákovu vymezení pojmu Evropa. Pojmu Evropa se věnuje také Břetislav Horyna v díle *Idea Evropy*, přičemž Horyna podává jiný úhel pohledu na myšlenky, kterými se Szlezák zabývá. Szlezák chápe evropskou identitu jako způsob myšlení, přičemž samotnou evropskou kulturu vnímá jako neustále podléhající změně. Szlezák vyzdvihuje osvícenství jako etapu, kdy se evropská kultura naučila zpochybňovat samu sebe, čímž se naučila oprostít od vlastních myšlenkových zvyklostí, podrobit se sebekritice a uznat za hodnotné i to, co je pro ni v jádru cizí. Szlezák na základě toho Evropu definuje jako otevřenou a tolerantní společnost, která nepodléhá náboženské či absolutistické nadvládě, Evropu tedy vnímá v pozitivním slova smyslu.

Szlezákovu chápání Evropy je blízké pojetí Jana Patočky. Na blízkost jejich myšlení poukazuje ve výše jmenované stati Kryštof Boháček. Szlezák spolu s Janem Patočkou do

svých děl promítají momentální historickou situaci doby, ve které žijí. Patočka počátek evropských dějin spatřuje v Řecku, respektive v řecké filosofii, k této problematice se mimo jiné vyjadřuje i v souboru přednášek *Platón a Evropa*. Patočka a Szlezák se shodují, že až s příchodem Platóna dospívá řecká kultura svého vrcholu a je schopna čerpat ze svých zdrojů. Právě ve druhé podkapitole se zaměřuji na Szlezákovu reflexi počátků evropských postojů a hodnot, přičemž Szlezák opakovaně upozorňuje, že se hodlá zaměřit spíše na obecné předpoklady a prvotní počátky základních postojů a hodnot charakteristických pro Evropu a nehodlá se zabývat jejich vývojem a zavedením. Problém počátků evropského myšlení doplňuji o perspektivu J. P. Vernanta prostřednictvím textu *Počátky řeckého myšlení* a T. B. L. Webstera, který vyzdvihuje schopnost personifikace pro konstituování evropského myšlení. Szlezák opakovaně reflektuje, že ne všechny kořeny evropské kultury jsou svázané s řeckou antikou. Szlezák nezůstává u obecných tvrzení, dokládá je za pomoci příkladů z kultury, politiky, historie či literatury.


[…]


S první identifikací Evropy se podle Szlezáka a Horyny setkáváme na počátku 5. století př. n. l., kdy Řekové zvítězili nad Peršany v bitvě u Marathonu a Salamíny, v těchto bitvách je spatřován počátek politického a duchovního subjektu Evropy. Počátkem evropských dějin se zabývá také Jan Patočka, který spolu se Szlezákem do svých děl promítá momentální historickou situaci doby, ve které žijí. Patočka v souboru přednášek *Platón a Evropa* hovoří o počátku dějin, jejichž původ spatřuje v řecké filozofii. Patočka vysvětluje, že situace člověka se mění ve chvíli, kdy si změnu uvědomíme, dodává, že podobné je to i s dějinami. Patočka i Szlezák hovoří o dědictví řecké filosofie a považují Platónův příchod za vrchol pro řeckou kulturu, kdy je schopna čerpat ze svých zdrojů. Celou práci nás tedy doprovází Patočka, u kterého je stejně jako u Szlezáka znatelný jeho platonismus, hovoří o společensko-politické dimenzi a shodně jako Szlezák uvádí, že jsme dědici řeckého étosu.

Szlezák uvádí, že mezi antickou a evropskou kulturou neexistuje přímá kontinuita, vývoj se vyznačuje zlomky a přeměnou toho zděděného. Szlezák přiznává, že ne všechny počátky, které tvoří Evropu, jsou řecké, jelikož by bez nich Evropa nebyla tím, čím je dnes. Hovoří o duchovní přeměně řecké kultury, která je schopna se oprostít od vlastních myšlenkových zvyklostí, podrobit se sebekritice či uznat za platné to, co je pro ni v jádru cizí. Tehdy, když je kultura schopna odkázat na osvícenskou fázi svých dějin, je možné o ní uvažovat jako o alternativě místo evropsko-západního pohledu na svět.

Szlezák věnuje pozornost problému, který propojuje s politickou, kulturní, osobní a veřejnou sférou, jedná se o demokracii a drama. Drama a demokracie spolu úzce souvisí, pomáhají utvářet politickou a literární sféru. Toto téma je důležité a má pomoci kriticky rozebrat teze z kapitoly o Sofoklovi a Sókratovi.

Nejvíce detailně se věnují Szlezákově kapitole o výkladu postav Sofokla a Sókrata, které Szlezák považuje za symboly evropského myšlení a dokládá, proč by měli být chápáni jako hlasy proti demokracii. Tuto hypotézu dokládá pomocí historických reálií z jejich životopisů, kde nalézá jejich společné rysy, kterými jsou silná vazba na město Athény a jejich druhý život, stali se nedílnou součástí naší kultury.

Szlezák spatřuje paralelu mezi postavami Sókrata a Antigony. U Sofokla je představena divadelní postava Antigona, v případě Sókrata se jedná o skutečnou lidskou bytost, která byla odsouzena k smrti. Interpretace Sofoklovi Antigony je doplněna o interpretace od Jana Patočky a M. C. Nussbaumové, aby bylo možné ukázat radikalitu Szlezákově teze. Tradičně je Antigona podle interpretů nejen hrdinkou, ale i tím, kdo je zaslepen svým rozhodnutím. Szlezák uvádí, že Antigonino stanovisko se shoduje s tím Sókratovým, oba se dostali do otevřeného konfliktu s politickou autoritou a větším společenstvím lidí. Oba však zůstali věrni svým ideálům i za cenu svého života. Szlezák také nalézá podobnost, jak již bylo řečeno, mezi Sókratovým a Patočkovým osudem, oba se na sklonku svého života setkali s konfrontací ohledně jejich názorů, za které položili život. Sókratés a Antigona jsou pro Szlezáka morálním vzorem.

Szlezákovu knihu považuji za inspirativní, předkládá zde zajímavé myšlenkové konstrukty, které mohou čtenáře inspirovat k zamyšlení nad jeho vlastním postavením v rámci Evropy a evropské společnosti. Szlezák si předsevzal, že kniha by měla být přístupná všem

lidem, kteří se budou chtít o problematice Evropy a antického Řecka něco dozvědět. Pro mě, jako pro Evropanku, která je s problematikou antického Řecka obeznámena, byla kniha nejen inspirativní, ale rozšířila mé obzory myšlenek.

Resumé

The subject of this diploma thesis, the topic of which is *The question of intellectual and cultural heritage. Interpretation of Szlezák's book What Europe owes to the Greek*, it is to present and analyze the main thesis of this book. Part of the work is an effort to critically consider Szlezák's ideas, and chapters are selected, which are analyzed in detail for this purpose.

The work is divided into four chapters, the first of which is devoted to the introduction of the author of the book, his research activities, the book as a whole and basic European attitudes and values. The second chapter discusses in detail the *Prolegomena*, the introductory article of the book *What Europe owes to the Greeks*, where Szlezák talks about his intentions about the books and their own views, who he illustrates with examples from history and ancient works.

The third chapter is devoted to Athenian democracy and poetry *polis*, where the explain of a new form of state, democracy, poetry and drama in the form of tragedy and comedy. Szlezák explain why democracy and drama are closely connected, and as a reason he cites dramatic ceremonial plays organized in honor of the god Dionysus. In the conclusion, Szlezák states that direct democracy has worked for a relatively long time regardless the lack of a constitutional court, a compromise in resolving issues and much more.

The fourth chapter presents the figures of Sophocles and Socrates, whom Szlezák considers to be symbols of European thought. Szlezák uses a character from Sophocles drama, Antigone, to explain Socrates' personality. This method is intended to help today's man understand Socrates' reasoning. Szlezák's parallel is also presented here, which as has already been said, he sees between the figures of Socrates and Antigone, both of who came into conflict with political authority and the community of people, yet they remained true to their ideals.
