**Průběh obhajoby diplomové práce:**

Název práce: Otázky myšlenkového a kulturního dědictví. Interpretace
literárních knih z období Evropa Beluim

Redační práce: Křtěna Boháčková, Ph.D. „dobře (v případě lepší obhajoby)“

Opovčská práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D. „velmi dobře (u velmi obhajoby)“

Diplomantka představuje práci, jasně uvádí témata a cíle práce. Vypráví, proč si zvolila právě literární knihu. Doc. Jiráková představuje posudek redační práce. Práci hodnotí jako problematickou, ale pro velmi náročného tématu. Poukazuje na problémy interpretace, obecných kursek, která nejsou argumentativně podložena. V případě velmi obhajoby navrhuje velmi dobře. Dr. Křtěnová představuje opovčský posudek, podle kterého není naplněn cíl práce. Ta není explicitně a precizně formulována, v práci chybí jasný úvod a závěr jako problematickou stránku v práci s literaturou. Studenka odpovídá na doplňující dotazy a reaguje na komisi, obhajuje nedostatky, které jsou jí vytkány.

Klasifikace: ..... Dobře

Datum obhajoby: ..... 9.9.2021